[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	     «19» июня  2023 года

	                         № 58

	с.Улёты

	Об утверждении отчета о работе Контрольно-счетной палаты муниципального района  «Улётовский район» за 2022 год

         Руководствуясь Решением Совета муниципального района «Улётовский район» №299 от 16.11.2011г «Об утверждении положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район» Совет муниципального района «Улётовский район» решил:
1.   Утвердить отчет Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район» за 2022 год и признать работу удовлетворительной (прилагается).
2.   Данное решение разместить на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в разделе «Нормативно-правовые акты Совета муниципального района «Улётовский район».

Председатель Совета муниципального
района «Улётовский район»                                                       С.С.Подойницын

                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                     решением Совета

 муниципального района

                                                                                                                  «Улётовский район»
                                                                                                                     № 58 от 19.06.2023 г.
О Т Ч Е Т
О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
  ЗА 2022 ГОД

Основы деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район» определены нормами Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), Уставом муниципального района «Улётовский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».

 Отчет подготовлен в соответствии с требованиями п.2 ст.20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».
              Контрольно-счетная палата муниципального района «Улётовский район» согласно п.1 раздела 11 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район», осуществляла свою деятельность на основании календарного плана работы на 2022 год с внесенными изменениями и дополнениями. Утвержденный план проведения плановых проверок на 2022 год выполнен Контрольно-счетной палатой муниципального района «Улётовский район» на 100 %.
За отчетный период проведено 21 мероприятие, в том числе 9 контрольных мероприятий, в 5 из которых выявлены финансовые нарушения, и 12 мероприятий по экспертно-аналитической деятельности. Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий – 21.
          В течение 2022 года Контрольно-счетной палатой муниципального района «Улётовский район» подготовлено 12 экспертных заключений по результатам экспертизы проектов решений, из них:

-  подготовлено 11 заключений по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Улётовский район» и годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских и городского поселений муниципального района «Улётовский район» за 2021 год (согласно соглашений о передаче полномочий);
- подготовлено 6 заключений на проект решения о внесении изменений в бюджет муниципального района «Улётовский район» на 2022 год;
- подготовлено 3 заключения на ежеквартальную информацию об исполнении бюджета района за 2022 год;

-  подготовлено заключение на проект решения о бюджете муниципального района «Улётовский район» на 2023 год и плановый период 2023,2024 годов;
-  подготовлено заключение на проект решения о бюджете сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» на 2023 год и плановый период 2024,2025 годов.
         За 2022 год Контрольно-счетной палатой муниципального района «Улётовский район» проведены следующие контрольные мероприятия:

- финансовый аудит использования средств бюджета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (МОУ Дровянинская СОШ, МОУ Хадактинская ООШ, МОУ Артинская ООШ, МОУ Доронинская ООШ);            - аудит эффективности использования горюче-смазочных материалов в МКУ центр МТО муниципального района  «Улётовский район»;

- аудит эффективности использования субсидии на поддержку муниципальной программы формирования современной городской среды с/п «Николаевское» в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» подпрограммы «Формирование современной городской среды» государственной программы «Формирование современной городской среды»;

- аудит эффективности использования субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры;

- аудит в сфере закупок, который проводился параллельно с проведением контрольных мероприятий.

Всего выявлено финансовых нарушений за 2022 год в сумме 309 609,5 тыс. рублей, в том числе при проведении контрольных мероприятий 253 503,5 тыс. рублей, а именно:

-  250 927,1 тыс. рублей нарушения в ходе исполнения бюджета;
-   2 576,4 тыс. рублей нарушения в сфере закупок.
Из числа выявленных при проверках нарушений в ходе исполнения бюджета можно отметить следующее:
основную долю нарушений составляют нарушения при формировании и исполнении муниципального задания и плана финансово-хозяйственной деятельности учреждениями:
- в МОУ Дровянинская СОШ за проверяемый период 2020-2021 г. в сумме 83 212,5 тыс. рублей;

- в МОУ Хадактинская ООШ за проверяемый период 2020-2021 г. и 3 месяца 2022 г. в сумме 94 723,5 тыс. рублей;

- в МОУ Артинская ООШ за проверяемый период 2020-2021 г. 9 месяцев 2022 г. в сумме 50 462,9 тыс. рублей;

- в МОУ Доронинская ООШ за проверяемый период 2020-2021 г. 9 месяцев 2022 г. в сумме 47 984,8 тыс. рублей.

неправомерное использование денежных средств из средств субвенции, полученной из бюджета Забайкальского края:

-  в МОУ Дровянинская СОШ в сумме 7 405 605,05 рублей, в том числе заработная плата 5 687 868,7 рублей, страховые взносы 1 717 736,35 рублей;

-  в МОУ Хадактинская ООШ в сумме 3 059 906,64 рублей, в том числе заработная плата 2 350 158,5 рублей, страховые взносы 709 748,14 рублей;
-  в МОУ Артинская ООШ в сумме 596,36 тыс. рублей.

проверкой, проведенной в МКУ центр МТО всего установлено нарушений на сумму 96 442,5 рублей, а именно:

- недостача талонов марки Аи-92 в количестве 1420 литров на сумму 58575,0 рублей;

- не обосновано списанный бензин Аи-92 в количестве 765 литров на сумму 37867,50 рублей.
Из числа выявленных нарушений в сфере закупок можно отметить следующее:

в нарушение ст. 8, 24 ,93 Федерального Закона №44-ФЗ установлено, что заказчик в лице МРУК МР «Улётовский район» преднамеренно (искусственно) «дробили» закупки, заключая договоры подряда в период времени с 03.08.2021 по 05.08.2021 года с одними и тем же поставщиком, на идентичные предметы закупки на сумму 2100,0 тыс. рублей, что привело к отсутствую экономии бюджетных средств, а также в нарушение ст.16 Федерального Закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» к ограничению конкуренции и созданию преимущественных условий для отдельных  подрядчиков (исполнителей).

Деятельность КСП направлена как на выявление, так и на предупреждение нарушений законодательства. При этом приходится констатировать, что в объеме выявленных нарушений непосредственный ущерб бюджету причинен:

в сумме 11 061,9 тыс. рублей в результате неправомерно начисленной заработной платы;

в сумме 96,4 тыс. рублей в результате необоснованного списания ГСМ и выявления недостачи талонов на ГСМ.

При поведении мероприятий по экспертно-аналитической деятельности выявлено нарушений на сумму 56 106,0 тыс. рублей.

 При проведении мероприятий по экспертно-аналитической деятельности, а именно при подготовке заключений на проекты бюджетов городского и сельских поселений района, при проведении внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов городского и сельских поселений, Контрольно-счетная палата выявляет практически одни и те же нарушения бюджетного законодательства. Проекты решений о бюджете поселения, об утверждении годового отчета об исполнении бюджета поселения не соответствуют по составу п.3 ст. 184.1, ст. 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Решения на проверку предоставляется уже принятыми представительным органом, тогда как согласно Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе поселений заключение готовиться на проект бюджета поселения, на соответствие его бюджетному законодательству, равно как годовой отчет поселения до его рассмотрения представительным органом подлежит внешней проверке Контрольно-счётной палатой, на основании заключенных соглашений.
Все материалы проверок ежеквартально направляются в Прокуратуру  Улётовского района и ОМВД России по Улётовскому району в соответствии с заключенными соглашениями.

Ведется работа по возбуждению административного производства. Сумма назначенных административных штрафов по 2 протоколам составила 20,0 тыс. рублей, которые поступили в бюджет района. Одно административное производство по итогам работы 2022 года возбуждено Министерством финансов Забайкальского края.
В течение отчетного периода Контрольно-счетная палата взаимодействовала с Комитетом по финансам администрации МР «Улётовский район», Прокуратурой Улётовского района, Контрольно-счетной палатой Забайкальского края, Министерством финансов Забайкальского края, ОМВД России по Улётовскому району, Следственным комитетом.
           За отчетный период помимо актов проверок и заключений подготовлено 36 документов по разным направлениям. Входящей документации получено 60.
В отчетном периоде принимали участие в семинарах-совещаниях Контрольно-счетных органов Забайкальского края, в заседании межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции при Прокуратуре Улётовского района, в работе Совета муниципального района «Улётовский район».
Ведется работа по размещению информации на портале КСО и на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации об осуществлении муниципального финансового аудита и контроля в сфере бюджетных правонарушений, в Единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте муниципального района «Улётовский район».
В отчетном периоде деятельность КСП осуществлялась в соответствии с планом работы КСП на 2022 год. В условиях реализации программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета требуется дальнейшее существенное укрепление экспертно-аналитического направления деятельности, сосредоточение усилий на работе по профилактике нарушений бюджетного процесса и предотвращению неэффективных расходов в ходе исполнения бюджета.

В 2023 году целью деятельности КСП определён аудит эффективности формирования фонда оплаты труда и использования бюджетных средств, выделяемых, на оплату труда работников образовательных учреждений, предотвращению неэффективных расходов в ходе исполнения бюджета.
В мае 2022 года прошли курсы повышения квалификации «Государственный (муниципальный) аудит в строительстве. Ценообразование и сметное дело в строительстве».

КСП района в 2023 году продолжит внешний муниципальный финансовый контроль в рамках требований и установленных полномочий Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» № 6-ФЗ от 07.02.2011 и Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».
И.о. председателя Контрольно-счетной палаты

муниципального района «Улётовский район»                               С.К. Шведина